
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de abril de 2022

OFÍCIO / PRESIDÊNCIA Nº 021 / 2022

Assunto: Encaminha Documentos

Conforme  ofício  encaminhado  pela  Comissão  de

Constituição, Justiça e Redação, no dia 01 de abril de

2022, seguem documentos a serem incluídos no Projeto de

Lei  nº  25/2022,  que  “Declara  de  Utilidade  Pública  a

Associação Oficina da Vida”. 

→ Anexos:

→ Currículo e Clipping;

→ Declaração do Presidente;

→ Certidão;

→ Balancetes anos de 2020 e 2021;

Cordialmente,

Brás Zagotto

Vereador Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”
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Oficina de Percussão - Bairro Paraíso - 2017
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Parceria Boi Tsunami
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ESSA AÇÃO CULTURAL PROPÕE SEGUIR REGRAS E PROTOCOLOS SANITÁRIOS E DE SEGURANÇA PESSOAL, BEM COMO 
OS REQUISITOS DE HIGIENE E LIMPEZA, SEGUINDO ORIENTAÇÕES DA OMS PARA A PREVENÇÃO DA COVID-19.

arts festival 
Youtube  

empresas parceiras

VIVA A CULTURA BRASILEIRA

ELETRÔNICA . ELETRÔNICOS
INTRUMENTOS MUSICAIS

Homenagem ao Dia de Cachoeiro
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PROJETO TAUÁ, A ARTE QUE VEM DO BARRO  

Oficina Turma Tupi 

De Março a Julho, as terças e quintas, as 14 h. 

Local da Oficina e das Inscrições: Casa do Capoeira Mestre Salatiel. 

Data das Inscrições: de 18 de Fevereiro a 28 de fevereiro – de 08 às 16 h. 

 

O PROJETO TAUÁ, A ARTE QUE VEM DO BARRO, é uma proposta de Ocupação Cultural dos Centros Culturais 

de Cachoeiro de Itapemirim, programa da Secretaria Municipal de Cachoeiro de Itapemirim. Essa proposta 

de ocupação cultural dar -se-á no segundo piso da área inter na do Museu Ferroviário Domingos Lage, no 

centro da cidade. O projeto em questão refere-se à realização de oficinas dentro de um período de dez meses, 

com aulas duas vezes na semana. As oficinas abordarão temas relacionados ao desenvolvimento da arte 

ceramista, com ênfase naquela desenvolvida pelos povos indígenas brasileiros. O trabalho será realizado com 

apresentação de material visual das peças, como são feitas, pintadas e queimadas construindo referências 

sobre a importância da cerâmica na nossa cultura. Iniciando com uma atividade de sensibilização com a argila, 

as aulas abordarão os seguintes temas: o que é e como se faz a barbotina?, a origem da cerâmica, a cerâmica 

indígena brasileira; a modelagem técnica pinch, colagem, texturas. O aprendizado vai além, propiciando que 

os participantes a aproveitem materiais descartados e transformando -os em ferramentas para a realização 

de acabamentos e texturas e conheçam a técnica de produção das tintas naturais, que serão usadas para a 

pintura das peças. Os participantes terão também contato com o fundamento teórico: de onde vem a argila, 

uma breve história da cerâmica e o processo de cozimento (conhecer o forno). As peças produzidas serão 

entregues posteriormente após a secagem e queima dos trabalhos realizados na oficina e expostas durante 

uma exposição de todos os participantes na própria área do Museu Ferroviário. É importante destacar que o 

aspecto cultural e artístico do projeto está integrado a uma proposta sustentável e ecológica do material a 

ser utilizado. 

A oficina será ofertada para duas turmas (Tupi e Tamoio), com duração de cinco meses cada, totalizando dez 

meses de trabalho. Serão ofertadas 20 vagas por turma, preenchidas por ordem de inscrição, destinadas a 

toda a comunidade cachoeirense interessada e, principalmente para o público mais atuante hoje no universo 

do artesanato, seja para quem pratica por lazer e entretenimento ou para aqueles que fazem dessa atividade 

uma forma de geração de emprego e renda. Lembramos que junto à atividade cerâmica também é ofertado 

um básico conhecimento na fabricação de tintas naturais, as “cores da terra”.A oficina contará com aulas 

teóricas e práticas duas vezes por semana, utilizando textos, vídeos, manipulação do barro, produção de 

peças decorativas e utilitárias, utilização de materiais descartados para acabamento e texturização e pintura 

da peça com tintas naturais, que serão parte da exposição de encerramento das oficinas. 
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Atividades de Esportes - Aulas Regulares de Karatê - Parceria Dojô Sensei Juliano Lysandro
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ANEXO I – PROPOSTA CULTURAL
EDITAL Nº 011/2020 

NOME DA PROPOSTA CULTURAL :

 

“...é preciso inventar de novo o amor...”
ASSOCIAÇÃO OFICINA DA VIDA| CADASTRO CENSO CULTURAL Nº 91136

 

VALOR: R$ 5.700,00

ÁREA:
(  ) Literatura
(X) Artes Cênicas;
(X) Música;
(X) Cultura Popular, Centros de Memória e Patrimônio Cultural;
(X) Artes Visuais, Artes Digitais Eletrônicas e Audiovisuais;
(   ) Formação e qualificação Técnico-cultural.

DESCRIÇÃO:
“...é preciso inventar de novo o amor...”

Produção Audiovisual Musical e Teatral online , u�lizando textos de Rubem Braga e Vinícius de

Moraes e canções de compositores diversos . Livre para todos os públicos. Postagem nas redes

sociais Facebook e Instagram. Postagem na rede de compar�lhame to de vídeos You Tube, nos

Canal Oficina da Vida AlmAa de Ar�a.

Tanto tempo depois sobrevivido à infalível peneira do tempo, a literatura de Rubem Braga e de

Vinicius de Moraes estão presentes como forma de reviver um o�mismo cordial ingênuo, para

contrabalancear tantos valores opostos que imperam na sociedade atual, muito mais do conde que

do passarinho, “... afinal de contas, um passarinho canta e voa. .” Assim nasceu a ideia de realizar

Carta ao Rubem ou “...é preciso inventar de novo o amor...” , que utliza as mensagens literárias

trocadas ao longo dos anos de amizade entre Rubem e Vinícius como ponto de par�d  e, por meio

de canções brasileiras que marcaram as últmas décadas, procura criar um painel comportamental

diante das relações de amor, com uma pitada de bom humor, característca comum aos amigos

Rubem e Vinícius. O �tulo doespetáculo é uma referência a música Carta ao Tom 74 , que Vinícius fez

em parceria com Toquinho. Essa obra, e mais 13 canções se juntam aos textos literários e outras

mensagens para conduzir um espetáculo que fala do amor e da maneira como as gerações procuram

lidar com esse sentmento, de acordo com as car acterís�cas de cada tempo. Rubem Braga e  Vinícus

de Moraes, o poe�nha, conduzem o espetáculo

 

“...é preciso inventar de novo o amor...’”

 

 através de

poemas de Vinícius e Cartas endereçadas ao amigo Rubem ao longo da vida, é de certa forma a

celebração da amizade desses grandes artstas brasileiros, que não por acaso, nasceram no mesmo

ano da graça de 1913. Fizeram muitas obras falando do apreço às coisas efêmeras, do que já foi, do

inalcançável, do interior, da simplicidade. Falavam do amor, ou da falta dele. E é por isso, que em

2020 eles contnuam tão atuais, tão necessários, pois vivemos tempos onde a palavra intolerância é o

tempo todo descrita como o novo “mal do século”. 

	

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 350036003800340035003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



																																																																																																																																																																																																				

ANEXO I – PROPOSTA CULTURAL
EDITAL Nº 011/2020

NOME DA PROPOSTA CULTURAL :

 

ALMA DE ARTISTA ARTS FESTIVAL
ASSOCIAÇÃO OFICINA DA VIDA| CADASTRO CENSO CULTURAL Nº 91136

 

VALOR: R$9.500,00

ÁREA:
(X) Literatura
(X) Artes Cênicas;
(X) Música;
(X) Cultura Popular, Centros de Memória e Patrimônio Cultural;
(X) Artes Visuais, Artes Digitais Eletrônicas e Audiovisuais;
(   ) Formação e qualificação Técnico-cultural.

DESCRIÇÃO:
ALMA DE ARTISTA ARTS FESTIVAL
Lives ar�s cas. Apresentação online de ar�sta  de diferentes linguagens . Direção Musical de

Gabriel Albernaz. Produção Ar�sta de Anclebio Junior. Livre para todos os públicos. Postagem nas

redes sociais Facebook e Instagram. Postagem na rede de compar�lhame to de vídeos You Tube,

nos Canal Oficina da Vida Alma de Ar�sta.

Os novos tempos trouxeram outros hábitos e um jeito novo de se relacionar com o trabalho dos ar -

�tas e a cultura. Com as salas de cinema fechadas e shows adiados, a televisão, as plataformas de

streaming e as lives se tornaram espaços fundamentais para a distribuição da produção cultural. Nos

meses de junho, julho e agosto a Associação Oficina da Vida promoveu a primeira edição de seu fess�-

val ar�s�co ALMA DE ARTISTA. Se apresentaram artstas de diferentes es�los musicais, do sertanejo

raiz ao pop, do samba ao clássico, foram cinco apresentações online que tveram o objje�  de movi -

mentar o setor cultural de forma voluntária e solidária. Agora, com a possibilidade de realizar proje -

tos virtuais pelo Concurso da Lei Aldir Blanc, a Oficina da Vida planeja uma ação que seja inclusiva de

outras linguagens arts�ías. Além da música, a artes cênicas e pláss�c  serão contempladas na se -

gunda edição online do ALMA DE ARTISTA ARTS FESTIVAL. A direção ar�s�ca aponta para uma sele -

ção de jovens talentos que não �veam a oportunidade de fazer sua apresentação remota e irá esco -

lher cinco dessas propostas para realizá-las. Assim esses jovens talentos cachoeirenses terão a opor -

tunidade de ter um material de boa qualidade para servir de por�fóli  do seu fazer arr�st  e a cida -

de poderá conhecer um pouco mais sobre essa galera que está chegando por aí pra fazer a diferença.

As sugestões para as apresentações serão recebidas via redes sociais da Oficina da Vida e analisadas

por um grupo artssto que atua na Associação. Os escolhidos farão parte do casast do fesfeal, que

vai contar com a par�cipação de jovens talentos também na gestão e formatação do material para as

redes sociais. As lives serão planejadas e construídas com a par� ipação de profissionais e  arstas. A

ideia é movimentar ainda mais as áreas que foram, e ainda são, tão importantes nesse período de

pandemia. Em suma, é um fes� al jovem com conteúdo, um espaço para que esses  ar�as possam

mandar seu recado em forma de arte, seja no RAP ou no Sertanejo, no Grafite ou na Tatuagem, na

Dança Contemporânea ou Tradicional, na Interpretação Teatral ou nas Artes Circenses, na Coreogra -

fia do Passinho, nas Artes Digitais, na Cultura Popular ou no Audiovisual. 

Lei Aldir Blanc - Editais Cachoeiro de Itapemirim
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ANTÔNIO MARCOS FERREIRA DA SILVA 

PRESIDENTE 

 
 

DECLARAÇÃO

Eu, Antônio Marcos Ferreira da Silva, brasileiro, casado, portador do

CPF nº   e do RG nº, , declaro, para os devidos fins que a OSC OFICINA 

DA VIDA ONG se encontrava em pleno funcionamento e com a�vidades 

de oficina de instrumentos em andamento, projetos em parceria com 

a Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES aprovados e prontos

para serem executados. A pandemia do novo coronavírus não permi�u que 

osmesmos acontecessem e as a�vidades da ins�tuição foram paralisadas e 

os projetos suspensos. Ainda assim a Oficina da Vida par�cipou de a�vidades 

online e de projetos da Lei Aldir Blanc, retomando suas a�vidades presenciais

no final de 2021 com as aulas de cerâmica do Projeto de Ocupação dos Centros 

Culturais da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim. O planejamento

é de normalizar as a�vidades de formação durante o ano de 2022, oferecendo

ações nas áreas de arte, cultura, meio ambiente e esportes.

Atenciosamente,
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Código Nome

31 DE DEZEMBRO DE 2020 FOLHA 00001

ASSOCIACAO OFICINA DA VIDA - ONGEMPRESA 05.890.816/0001-51

BALANCETE ANALÍTICO REFERENTE

SaldoDébito CréditoSaldo Anterior

10000000 ATIVO         3.409,15        3.514,54         4.605,39        4.500,00

  11000000 ATIVO CIRCULANTE         3.409,15        3.514,54           105,39            0,00

    11010000 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA         3.409,15        3.514,54           105,39            0,00

      11010100 CAIXA         3.367,85        3.374,54             6,69            0,00

        11010101 CAIXA GERAL         3.367,85        3.374,54             6,69            0,00

      11010200 BANCOS CONTA MOVIMENTO            41,30          140,00            98,70            0,00

        11010202 BANCO BANESTES            41,30          140,00            98,70            0,00

  12000000 ATIVO NAO CIRCULANTE             0,00            0,00         4.500,00        4.500,00

    12030000 IMOBILIZADO             0,00            0,00         4.500,00        4.500,00

      12030100 IMOBILIZADO             0,00            0,00         4.500,00        4.500,00

        12030108 MOVEIS E UTENCILIOS             0,00            0,00         4.500,00        4.500,00

20000000 PASSIVO        19.064,54       18.959,15        -4.605,39       -4.500,00

  21000000 CIRCULANTE        15.550,00            0,00       -15.550,00            0,00

    21020000 FORNECEDORES        15.550,00            0,00       -15.550,00            0,00

      21020100 FORNECEDORES NACIONAIS        15.550,00            0,00       -15.550,00            0,00

        21020101 FORNECEDORES DIVERSOS        15.550,00            0,00       -15.550,00            0,00

  24000000 PATRIMONIO SOCIAL         3.514,54       18.959,15        10.944,61       -4.500,00

    24030000 RESULTADOS SOCIAIS         3.514,54       18.959,15        10.944,61       -4.500,00

      24030100 RESULTADOS SOCIAIS         3.514,54       18.959,15        10.944,61       -4.500,00

        24030101 SUPERÁVITS / DÉFICITS ACUMULADOS             0,00            0,00        -4.500,00       -4.500,00

        24030102 SUPERÁVIT / DÉFICIT DO EXERCICIO         3.514,54       18.959,15        15.444,61            0,00

30000000 CONTAS DE RESULTADO - CUSTOS E DESPESAS             0,00       18.959,15        18.959,15            0,00

  32000000 DESPESAS OPERACIONAIS             0,00       18.959,15        18.959,15            0,00

    32010000 DESPESAS GERAIS             0,00       18.917,85        18.917,85            0,00

      32010300 DESPESAS GERAIS COMERCIAIS             0,00       18.917,85        18.917,85            0,00

        32010301 AGUA E ESGOTO             0,00        2.011,46         2.011,46            0,00

        32010302 ALUGUEL             0,00        8.400,00         8.400,00            0,00

        32010319 ENERGIA ELETRICA             0,00          949,75           949,75            0,00

        32010338 SEVICOS DE TERCEIROS - PJ             0,00        7.150,00         7.150,00            0,00

        32010340 TELEFONE             0,00          406,64           406,64            0,00

    32030000 DESPESAS FINANCEIRAS             0,00           41,30            41,30            0,00

      32030100 DESPESAS FINANCEIRAS             0,00           41,30            41,30            0,00

        32030101 DESPESAS BANCARIAS             0,00           41,30            41,30            0,00

40000000 CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS         3.514,54            0,00        -3.514,54            0,00

  41000000 RECEITAS         3.514,54            0,00        -3.514,54            0,00

    41010000 RECEITAS OPERACIONAIS         3.514,54            0,00        -3.514,54            0,00

      41010100 DOAÇÕES E SUBVENÇÕES         3.514,54            0,00        -3.514,54            0,00

        41010102 PARTICULARES         3.514,54            0,00        -3.514,54            0,00

JN ASSESSORIA CONTABIL E EMPRESARIAL EIRELI
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Código Nome

31 DE DEZEMBRO DE 2021 FOLHA 00001

ASSOCIACAO OFICINA DA VIDA - ONGEMPRESA 05.890.816/0001-51

BALANCETE ANALÍTICO REFERENTE

SaldoDébito CréditoSaldo Anterior

10000000 ATIVO           477,92          477,92         4.605,39        4.605,39

  11000000 ATIVO CIRCULANTE           477,92          477,92           105,39          105,39

    11010000 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA           477,92          477,92           105,39          105,39

      11010100 CAIXA           477,92          477,92             6,69            6,69

        11010101 CAIXA GERAL           477,92          477,92             6,69            6,69

      11010200 BANCOS CONTA MOVIMENTO             0,00            0,00            98,70           98,70

        11010202 BANCO BANESTES             0,00            0,00            98,70           98,70

  12000000 ATIVO NAO CIRCULANTE             0,00            0,00         4.500,00        4.500,00

    12030000 IMOBILIZADO             0,00            0,00         4.500,00        4.500,00

      12030100 IMOBILIZADO             0,00            0,00         4.500,00        4.500,00

        12030108 MOVEIS E UTENCILIOS             0,00            0,00         4.500,00        4.500,00

20000000 PASSIVO         1.877,92        1.877,92        -4.605,39       -4.605,39

  21000000 CIRCULANTE         1.400,00            0,00       -32.350,00      -30.950,00

    21020000 FORNECEDORES         1.400,00            0,00       -32.350,00      -30.950,00

      21020100 FORNECEDORES NACIONAIS         1.400,00            0,00       -32.350,00      -30.950,00

        21020101 FORNECEDORES DIVERSOS         1.400,00            0,00       -32.350,00      -30.950,00

  24000000 PATRIMONIO SOCIAL           477,92        1.877,92        27.744,61       26.344,61

    24030000 RESULTADOS SOCIAIS           477,92        1.877,92        27.744,61       26.344,61

      24030100 RESULTADOS SOCIAIS           477,92        1.877,92        27.744,61       26.344,61

        24030101 SUPERÁVITS / DÉFICITS ACUMULADOS             0,00            0,00        10.944,61       10.944,61

        24030102 SUPERÁVIT / DÉFICIT DO EXERCICIO           477,92        1.877,92        16.800,00       15.400,00

30000000 CONTAS DE RESULTADO - CUSTOS E DESPESAS             0,00        1.877,92        21.148,83       19.270,91

  32000000 DESPESAS OPERACIONAIS             0,00        1.877,92        21.148,83       19.270,91

    32010000 DESPESAS GERAIS             0,00        1.877,92        21.148,83       19.270,91

      32010300 DESPESAS GERAIS COMERCIAIS             0,00        1.877,92        21.148,83       19.270,91

        32010301 AGUA E ESGOTO             0,00          166,80         2.001,60        1.834,80

        32010302 ALUGUEL             0,00          850,00        10.200,00        9.350,00

        32010319 ENERGIA ELETRICA             0,00          191,12           907,23          716,11

        32010338 SEVICOS DE TERCEIROS - PJ             0,00          550,00         6.600,00        6.050,00

        32010340 TELEFONE             0,00          120,00         1.440,00        1.320,00

40000000 CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS           477,92            0,00        -4.348,83       -3.870,91

  41000000 RECEITAS           477,92            0,00        -4.348,83       -3.870,91

    41010000 RECEITAS OPERACIONAIS           477,92            0,00        -4.348,83       -3.870,91

      41010100 DOAÇÕES E SUBVENÇÕES           477,92            0,00        -4.348,83       -3.870,91

        41010102 PARTICULARES           477,92            0,00        -4.348,83       -3.870,91
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